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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce „Proces výuky a výcviku mladých hasičů“ je věnována jak již název

napovídá procesu výuky dětí v oblasti požární problematiky, disciplíny, sportu, vztahů ve

společnosti, ale i jiných znalostí. Jednotlivé části jsou zaměřeny na historii mladých hasičů,

organizační strukturu, cíle a plány, proces výuky, činnost mladých hasičů a vyhodnocení

jejich práce.
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ABSTRACT

This bachelor work "The process of education and training of young firefighters" is given

as the name suggests the process of teaching children in fire issues, disciplines, sports,

community relations, but also other knowledge. Individual parts are focused on the history

of the young firefighters, organizational structure, goals and objectives, the process of

teaching, activities for young firefighters and evaluation of their work.
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ÚVOD

„Oheň je dobrým sluhou, ale zlým pánem.“

přísloví

Tímto starým rčením můžeme zjednodušeně shrnout důvod existence profesionálních

i dobrovolných hasičských sborů. Už od počátků civilizace je úzký vztah mezi člověkem

a ohněm. Oheň byl nejdříve nepřítel, později nástroj a hnací motor dalšího pokroku. Avšak

ve chvíli, kdy člověk začal oheň využívat, musel se zároveň začít zabývat i jeho kontrolou.

Nejdříve proti požárům bojovali lidé sami svépomocí, ale postupem času, kdy docházelo

k rozvoji hasičské techniky, rostla také potřeba specialistů, kteří tuto techniku dokážou

obsluhovat.

Protože lidé chápali užitečnost skupiny vycvičené k boji s ohněm, nebyl problém najít

v jejich řadách dobrovolníky. Tak vznikly první spolky dobrovolných hasičů, které velmi

záhy pochopily, že jejich budoucnost je ve výchově následovníků z řad mladých lidí.

Na toto téma jsem se zaměřila z toho důvodu, protože hasiči jsou spojeni s mým životem

již od malička a členství ve sboru mě provází dodnes. Od 6 let jsem byla členem mladých

hasičů a snažila se naučit všemu, co nám vedoucí sdělovali. Dnes již patřím mezi členy

dospělých dobrovolných hasičů, a i když nejsem zrovna vedoucím mladého kolektivu, sna-

žím se i tak přispět a předat své mnohaleté zkušenosti a znalosti mladší generaci.

Proto je i tato bakalářská práce zaměřena na rozvoj dětské psychické a duševní rovnováhy,

motorickou činnost, smyslové vnímání, fyzickou a sportovní aktivitu, schopnost zapojení

se do kolektivu a společnosti, schopnost učit se novým věcem a spoustu dalšího a to u dětí

v jejich nejdůležitějším období vývoje od 3 až do 18 let.

Jsou zde popsány procesy výchovně-vzdělávací, ale i sportovní, způsoby a plán práce

s mladými hasiči, jejich celoroční činnost a výsledky jejich práce jak v teoretické podobě,

tak i praktické.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO EDUKAČNÍHO PROCESU

1.1 Definice pojmu proces

Proces je obecný pojem pro postupný tok dějů, stavů, aktivit nebo práce. V reálném světě

existuje více typů procesů, takže se pojem proces používá v praxi v různých významech.

Proto je důležité znát kontext toho, o jakém procesu se hovoří, jinak může dojít k nedoro-

zumění. Procesy můžeme tedy definovat jako:

• business proces (proces jako tok činností a práce),

• produkční proces (proces jako tvorba hodnoty, produktu),

• systémový proces (proces jako běh software),

• výrobní proces (proces jako tvorba produktu),

• technologický proces (proces jako postup výroby nebo tvorby něčeho),

• chemický proces (proces jako chemický děj),

• termodynamický proces (termodynamický děj),

• biologický proces (jako biologický děj),

Podle chování s procesy rozdělujeme procesy na:

• stochastické procesy - u takových procesů není přesně známo jak probíhají, výsle-

dek lze vysvětlit pouze pravděpodobností,

• deterministické procesy - jsou takové, jejichž chování je přesně známo. [1]

Existuje mnoho různých definic souvisejících s jednotlivými typy procesů, ale i oborů

a odvětví. Můžeme jmenovat také další významy od různých českých autorů, jako je:

• Řepa Václav definuje proces jako: „Souhrn činností transformujících souhrn vstu-

pů na souhrn výstupů (zboží nebo služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce

k tomu lidi nebo nástroje“. [1]

• Basl Josef, Tůma Miroslav, Glasl Vít - „Proces je tok práce, postupující od jed-

noho člověka k druhému a v případě větších procesů pravděpodobně z jednoho

útvaru do druhého“. [1]

• Grasserová Monika, Dubec Radek, Horák Roman - „Proces chápeme jako

strukturovaný sled navazujících činností popisujících tok práce – postup tvorby

přidané hodnoty – postupující od jednoho pracovníka ke druhému (v případě složi-

tých procesů z jednoho útvaru do druhého), poskytující měřitelnou službu/výrobek

https://managementmania.com/cs/business-process-podnikovy-proces
https://managementmania.com/cs/produkcni-proces

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

internímu nebo externímu zákazníkovi za předpokladu přeměny vstupů na výstupy

a využívání zdrojů.“ [1]

• Petráčková Věra, Kraus Jiří - jde o „zákonité, postupně na sebe navazující

a vnitřně spojené, vzájemně spojené změny jevů, věcí a systémů“ [1]

Proces musí splňovat určité charakteristiky, které jej činí procesem:

a) má vstup anebo dodavatele na začátku a zákazníka na konci,

b) probíhá opakovaně a fázovitě,

c) lze jej rozložit na podprocesy a aktivity (dekompozice),

d) jeho výstupy a výsledky lze předvídat a definovat,

e) má lineární a logickou posloupnost,

f) je funkčně závislý na vnitřních procedurách a zdrojích. [2]

Dalšími klíčovými charakteristikami jsou:

a) návrh procesu – definuje, jak má být proces realizován,

b) vlastník procesu – odpovídá za proces a jeho výsledek,

c) vykonavatel procesu – pracovník, který zajišťuje realizaci procesu s ohledem

na své kompetence (může být totožný s vlastníkem procesu),

d) infrastruktura procesu – podpůrný informační a manažerský systém,

e) metriky procesu – měřítka umožňující sledování výkonnosti procesu. [2]

1.1.1 Proces sportovního tréninku

Výuka a výcvik mladých hasičů spočívá v získání různorodých schopností, jak po stránce

vědomostní, tak po stránce dovednostní (zručnost), ale i sportovní. Proto můžeme mezi

jednotlivé typy procesů zařadit i sportovní proces nebo také jinak řečeno proces sportovní-

ho tréninku.

Rozvoj jednotlivých částí sportovního tréninku je dlouhodobý proces, který má určitou

posloupnost. Můžeme ho rozdělit do tří oblastí:

1) kondiční složka,

2) technická složka,

3) psychologická složka. [3]
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Kondiční složka

Jednoduše řečeno můžeme hovořit o zvýšené fyzické aktivitě (tvorba energetických zásob

a zásobování energií, aktivita různých orgánů, atd.) [3]

Zvyšování výkonu znamená systematické dosažení určitého počtu nespecifických a speci-

fických změn především na úrovni buněk (zvýšení potenciálu energie, rozvoj fyziologic-

kých funkcí – dýchání, srdeční činnost a zlepšení koordinace). Podstatu těchto změn lze

jednoduše vysvětlit fyziologickými koncepty: homeostáza - stres (zatížení) - adaptace.

• Homeostáza – stálý vyvážený stav organismu (zachování důležitých životních pro-

cesů – krevní oběh, dýchání, zažívání, atd.)

• Zatížení – kontrolované vychýlení rovnováhy organismu sportovce z homeostázy

pomocí zatížení, který působí na organismus jako stresor/adaptační podnět. Dochá-

zí tak k mobilizaci různých fyziologických funkcí (zvýšené dýchání, srdeční frek-

vence, zvýšení hladiny adrenalinu, atd.). Adaptační podněty se aplikují ve formě tě-

lesných cvičení.

• Adaptace - je definována jako prospěšná změna organismu, která má za cíl zacho-

vat homeostázu na nové kvalitativně vyšší úrovní. [3]

Procesy kondiční složky můžeme demonstrovat na příkladu běžce, který se rozhodne pra-

videlně běhat pro zdraví. Zaměříme se pouze na jeden ukazatel zatížení srdeční frekvence.

Předpokládejme, že bude běžec pravidelně běhat úsek stejného profilu a stejné délky kon-

stantní rychlostí. Před zahájením pravidelného běhání se jeho organismus nachází ve stavu


[…]


do hadic). Strojník si musí umět spočítat, pod jak velkým tlakem může uvolnit kolegům

vodu z cisterny do hadic, protože je velký rozdíl, jestli hasič na proudu hasí plameny 10 m

od vozidla nebo je v 7 patře paneláku. To stejné platí i u výškové techniky. Strojník musí

vědět, jak velké zatížení může mít na podsadě, kterou zvedá do výšky, jaký může mít ná-

klon, jaký může mít výsuv, kolik může dát lidí do koše ….

Co dělají hasiči, když nehoří

Před 7 hodinou ráno je předání směny, velitelé a strojníci si předají informace o tom, co

se použilo za vybavení, které auta byly na výjezdu, co je potřeba ten den udělat. Přebere se

technika a zkontroluje, že veškeré věci jsou tam, kde mají být. Provede se zkouška radi-

ostanic, vysílaček, zda všem svítí baterky, tak aby byla 100% jistota, že je všechno v po-

řádku.

Poté se dopoledne provádí různé opravy a údržby na technice a vozidlech, popřípadě

i stavební úpravy požární stanice nebo na dvoře. Odpoledne se provádí školení a výcvik,

na každý den je vypsané nějaké téma na školení jak teoretické, tak praktické. První se dané

téma přednese na učebně a poté se prakticky zkouší na dvoře, kde jsou sestaveny různé

modelové situace. K některým druhům zásahů se vyjíždí pouze jednou za rok, proto se

musí pravidelně školit a procvičovat, aby hasiči věděli, jak v takové situaci postupovat.

Dále následuje fyzická příprava. Každý hasič musí strávit minimálně 2 hodiny touto pří-

pravou jakýmkoliv způsobem – může hrát fotbal, nohejbal, může použít lezeckou stěnu

nebo posilovnu. Večer už mají hasiči od povinných aktivit klid a oficiálně od 23:00 hod

do 6:00 hod můžou spát. Tato doba ovšem není placená. Placená je pouze pohotovostní

doba a doba strávená na zásahu. V České republice pracuje hasič 24 hodin a pak má den

volno. V jiných zemích např. v USA pracují hasiči i 3 dny a pak mají týden volno.

Výcvikový dvůr

Poslední částí exkurze byl výcvikový dvůr. Zde hasiči cvičí modelové situace určitých

druhů zásahů. Dvůr je rozdělen do několika části. V každé části je postaven model jednot-

livého druhu mimořádné události – dopravní nehoda, únik nebezpečné chemické látky (viz.

Obr. 33), požár budovy, uvízlí lyžaři na sedačkové lanovce, zhroucená budova …..
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Obr. 33 – Model nádrže na nebezpečnou chemickou látku [13]

Na závěr celé exkurze se přednášející rozloučili a poděkovali všem dětem a ostatním zú-

častněným za pozornost. Konečnou tečkou pak bylo společné foto.

Obr. 34 – Společné foto s přednášejícími hasiči [13]

S prací dobrovolných hasičů při požáru byly děti seznámeny v taktickém cvičení a nyní

získaly informace, jak fungují profesionální hasiči. Samy si tak mohly udělat obrázek

o tom, jak moc je práce hasičů důležitá a nepostradatelná a co to vlastně ve skutečnosti

znamená být hasič.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 72

ZÁVĚR

V bakalářské práci je obecně popsán proces, jeho aspekty, úrovně a činnosti, způsoby

a metody práce s mladými hasiči dnes, ale také jejich vývoj od prvotního vzniku hasič-

ských sborů, dále pak jsou vysvětleny cíle a požadavky v rámci Sdružení hasičů Čech, Mo-

ravy a Slezska a následně bakalářská práce pojednává o procesech výuky mladých hasičů

u Sboru dobrovolných hasičů v Ostrožské Lhotě.

Všechny tyto teoretické postupy byly následně implementovány do praktické části. Ta se

věnovala ukázce zásahu hašení hořícího domečku, kterou měli možnost si děti vyzkoušet

a tím tak zjistit v modelové podobě, jaké by to bylo ve skutečnosti při hašení požáru. Dále

pak byly dětem v mateřské škole v Ostrožské Lhotě odpřednášeny informace o mimořád-

ných událostech, varování před těmito událostmi a jak se v takových situacích chovat. Ná-

sledně jim bylo předvedeno taktické cvičení, kde si mohly přímo vyzkoušet jak postupovat

při evakuaci a podívat se na práci dobrovolných hasičů při zásahu u požáru budovy. Po-

slední část se věnovala návštěvě a exkurzi hasičské stanice ve Zlíně, kde se děti dozvěděli

něco o práci profesionálních hasičů o jejich technice a vybavení a co všechno dělají, když

právě nevyjíždí k zásahu.

Z celkového pohledu můžeme tedy říci, že hasiči mají poměrně propracovaný systém mo-

tivace mládeže, dokážou stanovit dílčí cíle, kterých by měla v průběhu roku mládež dosáh-

nout a dokázali také velmi vhodně zkombinovat zábavu se vzděláním a sportem.

Vzhledem k tomu, že kroužek mladých hasičů je považován za volnočasovou aktivitu, mů-

žeme tím konstatovat, že tento volný čas je atraktivně zužitkován k rozvoji osobnosti, psy-

chiky a dovedností dítěte a sociálních vztahů. Efektivní využití volného času obzvláště

u dětí je velmi důležité, protože děti ještě nejsou schopny určit si priority a činnosti, které

jsou pro ně přínosné, vhodné a důležité.

Tato práce pro mě měla i osobní charakter, protože ve spojení s ní, jsem si zavzpomínala

na svá mladá léta, kdy i já jsem byla ještě mladým hasičem a připravovala se na plnění

různých disciplín. Práce mých vedoucích ve mně zanechala značné „pozitivní“ stopy

a hodnoty a proto se hasičské problematice věnuji dodnes.
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