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Téma bakalářské práce: PROCES VÝUKY A VÝCVIKU MLADÝCH HASIČŮ

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice procesu výuky a výcviku mladých
hasičů. Práce je členěna do dvou samostatných částí a celkem pěti kapitol, práce má 80 stran.
V teoretické části popisuje edukační proces, věnuje výchově mladých hasičů v rámci
SH ČMS, činnost mladých hasičů v SDH Ostrožská Lhota. Závěrem se také věnuje moderním
trendům ve vzdělávání a edukačním procesu. Praktickou část tvoří jen jedna kapitola. Zde se
věnuje praktickým cvičením, a to ukázce zásahu při hašení hořícího domečku. Dále popisuje
realizovanou přednášku a cvičení v mateřské škole. Taktické cvičení také proběhlo, ale
i exkurze na stanici HZS ve Zlíně. Autorka jednotlivá cvičení dokládá kvalitním obrazovým
materiálem. Je škoda, že autorka nevytvořila samostatnou kapitolu, která by plnila třetí bod
zadání práce, a to návrh na zlepšení procesu výuky a výcviku mladých hasičů. Koncepce
rozvržení kapitol bakalářské práce je poněkud nestandardní, neboť není vhodné, aby
teoretická část měla 4 kapitoly a praktická jen jednu. Navíc praktická část má menší rozsah
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než teoretická. V práci chybí formulace cílů, i konstatování zda byly splněny. Práce vykazuje
formální nedostatky, např. i literatura není úplně citována dle normy. Přes výše uvedené
nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem vidíte přínos své práce?
2. Dají se Vaše poznatky předat i na jiné SDH?
3. Máte zpracován nějaký manuál, jak školit Mladé hasiče?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 31. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně